
  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione G.C. n. 44 del 05-03-2026 
 

Pag. 1 

 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 44   del 05-03-2026 
 

 

Oggetto: 
ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER 
GLI ALUNNI DELLE CLASSI DELL'INFANZIA E PRIMARIA PER 
LANNO SCOLASTICO 2026/2027. 

 
 

L'anno  duemilaventisei, il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 13:20 e seguenti, nella Casa 
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Costanza Mario Assessore Presente in 

videoconferenza 
Costanza Francesco Assessore Presente in 

videoconferenza 
Albian Maria Pia Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
 
Presiede la seduta il Sindaco,  Giuseppe Virgilio Cangialosi. 
 
Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale, Dott. Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.  
 
 

 
  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 44 del 05-03-2026 
 

Pag. 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 47   del 04-03-2026 
 

 
Ufficio proponente:  
 

SETT. II - PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA E CASTELLO 
 
Sindaco/Assessore proponente:  
 

 

Oggetto: 
ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER 
GLI ALUNNI DELLE CLASSI DELL'INFANZIA E PRIMARIA PER 
LANNO SCOLASTICO 2026/2027. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 
sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, 
di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice 
di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe 
situazioni" 
 
 
PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale eroga il Servizio di Refezione Scolastica per i 
bambini della scuola dell’infanzia e primaria; 
 
RILEVATO altresì che la mensa scolastica, oltre a svolgere una funzione cruciale nell’educazione 
alimentare, rappresenta non solo un mezzo di inclusione e socializzazione fondamentale, ma anche 
uno strumento per combattere dispersione e indigenza, dal momento che le famiglie meno abbienti 
attraverso il servizio riescono a garantire ai figli almeno un pasto completo al giorno;  
 
STANTE CHE il servizio viene considerato, non il semplice adempimento di una norma ma 
piuttosto uno de  punti cardine del funzionamento di una  scuola per le implicazioni nella 
condivisione, conoscenza degli altri  e rispetto  reciproco che si attuano nella semplicità 
dell’accostamento ai pasti in comunione con gli altri;  
 
ATTESO CHE il servizio di mensa scolastica persegue l’obiettivo di fornire un servizio adeguato 
sotto il profilo nutrizionale e qualitativo, che sia anche un momento di socializzazione e di 
educazione alimentare per gli alunni, in modo da garantire la qualità con costi sostenibili e 
contenuti;  
 
PRESO ATTO CHE il Comune non dispone né dei mezzi né di personale per erogare 
direttamente il predetto servizio e, pertanto, deve provvedere mediante affidamento a terzi; 
 
TENUTO CONTO CHE il mancato avvio del servizio, per quanto sopra 
rappresentato (richiesta di un corpo docente a copertura delle ore suppletive, ecc.) comporterebbe 
un danno evidente all'Istituzione Scolastica e di conseguenza alle tante famiglie bisognose di questa 
comunità; 
 
CONSIDERATO CHE anche se dal punto di vista normativo si tratta di un servizio pubblico 
non obbligatorio per legge, tuttavia l’Amministrazione comunale ritiene doveroso attivare il 
servizio che, per i riflessi dal punto di 
vista sociale, formativo ed educativo, deve comunque essere garantito;  
 



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 44 del 05-03-2026 
 

Pag. 3 

RICHIAMATA la Sentenza del Consiglio di Stato Sez. V n. 5589 del 05.11.2012 laddove ha 
affermato che la refezione scolastica attualmente assume le caratteristiche di servizio essenziale pur 
strumentale all’attività scolastica, in quanto funzionale a garantire l’attività didattica nelle forme di 
impegno temporale attualmente vigenti; 
 
VISTA la nota del 03.03.2026 fatta pervenire dal Dirigente dell’Istituto Comprensivo Beato Don 
Pino Puglisi, assunta al prot. n. 2396 del 03.03.2026 di questo ente, con la quale si chiede al Comune 
di Cefalà Diana un atto di impegno per garantire l’erogazione del servizio di refezione per l’anno 
scolastico 2025/2026 (ALLEGATO 1); 
 
RITENUTA la necessità di assicurare, per l’anno scolastico 2026/2027, il servizio di refezione 
scolastica in esecuzione in esecuzione della previsioni di spesa e della tariffe approvate 
rispettivamente dal Consiglio Comunale nei documenti di bilancio e dalla Giunta Municipale; 
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è 
completa nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 
e s.m.i. e dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore  ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 
e s.m.i. e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTA la L.R. n.48/91; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTA la L.R. n.30/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità;  
VISTO l’O.R.EE.LL della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

PROPONE 

1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
 
2. DI STABILIRE che è volontà di questa Amministrazione, per le motivazioni indicate nella 
premessa del presente atto, procedere all’attivazione, per l’anno scolastico 2026/2027, del servizio 
di refezione scolastica per le classi dell’infanzia e della scuola primaria; 
 
3. DI DARE ATTO CHE l’ente assumerà gli oneri finanziari necessari a garantire l'erogazione del 
servizio di refezione scolastica in esecuzione della previsioni di spesa e della tariffe approvate 
rispettivamente dal Consiglio Comunale nei documenti di bilancio e dalla Giunta Municipale; 
 
4. DI STABILIRE CHE il Responsabile del 2° Settore, al fine di procedere alla realizzazione del 
presente provvedimento, ai sensi del comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di 
stabilità 2016)" dovrà verificare:  
- la sussistenza dell' obbligo di ricorso alle convenzioni Consip (di cui all' articolo 1, comma 449, 
della l. 296/2006);  
- l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (di cui all' articolo 1, 
comma 450, della l. 296/2006); 



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 44 del 05-03-2026 
 

Pag. 4 

- l’obbligo di ricorso ad accordi quadro e gare su delega individuati con decreto ministeriale (ai 
sensi dell' articolo 2, comma 574, della l. 244/2007);  
- l’obbligo di ricorso a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da 
Consip o dalle centrali di committenza regionali di riferimento (di cui all' articolo 15, comma 13, 
lett. d), decreto- legge. 95/2012);  
 
5) DI DEMANDARE al Responsabile del 2° Settore gli atti gestionali per l’affidamento del 
servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2026/2027; 
 
6) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 

 
7) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 
 Il Resp.le del Procedimento 

 Dott. Salvatore Comparetto 
(Firmato elettronicamente) 

 
  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 44 del 05-03-2026 
 

Pag. 5 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE  
 

n. 47   del 04-03-2026 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: 
ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI 
ALUNNI DELLE CLASSI DELL'INFANZIA E PRIMARIA PER LANNO 
SCOLASTICO 2026/2027. 

 
 
 

 
 

PARERI DI REGOLARITA' 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime, ai sensi dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come 
recepito dalla Regione Siciliana dall'art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 48/1991, come integrato dall'art. 
12 della L.R. n. 30/2000 nonchè dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000, parere Favorevole 
 
 
Cefalà Diana, 04-03-2026     

Il Resp.le del Settore 
                                                                                           

Dott. Salvatore Comparetto 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime, ai sensi dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come 
recepito dalla Regione Siciliana dall'art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 48/1991, come integrato dall'art. 
12 della L.R. n. 30/2000 nonchè dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000, parere Favorevole 
 
 
Cefalà Diana, 04-03-2026     

Il Resp.le del Settore Finanziario 
                                                                                           

Dott. Salvatore Comparetto 
(Firmato digitalmente) 

 
 

  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 44 del 05-03-2026 
 

Pag. 6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta di doverla approvare; 
 
Vista la L.R. 30/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 267/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 163/2006; 
 
Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di 
seguito di intende trascritta  
 
 

CONTESTUALMENTE 
 
Ravvisata l’urgenza; 
 
Visto l’art. 12 della L.R. 44/91; 
 
Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 44 del 05-03-2026 
 

Pag. 7 

 
 Il Sindaco  

 
 Giuseppe Virgilio Cangialosi 

(Firmato digitalmente)  
L’Assessore anziano  Il Segretario Comunale 

 Mario Costanza 
(Firmato digitalmente) 

 Dott. Salvatore Somma 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
DATA DI ESECUTIVITA': 05-03-2026 
 
in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 

 
 

                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                 Dott. Salvatore Somma 

(Firmato digitalmente) 
 


